« Propterea et ego audiens fidem vestram in Domino Jesu, et in omnes sanctos, non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis; ut

Notre-Seigneur Jésus-Christ, le Père de la gloire, vous donne l'esprit de sagesse et de révélation pour le connaître, qu'il éclaire les yeux de votre cœur. » Bien que la traduction littérale de ce passage puisse excuser l'Apôtre aux yeux d'un lecteur attentif, de ce que le contexte de toute cette phrase paraisse surchargé et qu'il y ait même un solécisme, il faut dire cependant que le texte grec lui-même est défectueux. Aussi, c'est surtout aux Grecs qui nous accusent, que nous répondrons, et nous nous efforcions d'établir ainsi l'ordre et la suite de toute la phrase : Apprenant votre foi dans le Seigneur Jésus et votre charité pour tous les saints, et voyant la différence de votre foi dans le Seigneur Jésus, et votre charité pour tous les saints, je ne cesse de rendre grâces pour vous, et de faire mémoire de vous dans mes prières, afin que le Seigneur de Notre-Seigneur Jésus-Christ, le Père de la gloire, vous donne l'esprit de sagesse et de révélation. Ce qui suit : « qu'il éclaire les yeux de votre cœur, » peut être rendu ainsi par hyperbate. C'est pourquoi, apprenant votre foi dans le Seigneur Jésus, pour le connaître, les yeux illuminés de votre cœur et votre amour pour tous les saints, je ne cesse de rendre grâces à Dieu pour vous, et de faire mémoire de vous dans mes prières, afin que le Dieu de Notre-Seigneur Jésus-Christ, le Père de la gloire, vous donne l'esprit de

Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater gloriæ, det vobis spiritum sapientie et revelationis in agnitione ejus, illuminatos oculos cordis vestri. » Licet verbi ad verbum expressa translatio possit Apostolum diligenti excusare lectori, quod videatur omnis sententiæ scætere contextus, et solæcismus fieri, tamen et in Græco vitium sonat. Unde et nos Græcis potius calumniatoribus respondentibus, conobimur ita juxta sensum temperare ; ordinem lectionis, ut dicamus Audiens fidem vestram in Domino Jesu, et in omnes sanctos ejus ; vidensque differentiam fidei vestræ in Dominum, et in omnes sanctos ejus, non cesso gratias agere, et memoriam vestri facere in orationibus meis ; ut Domini nostri Jesu Christi Deus, Pater autem gloriæ, det vobis spiritum sapientie et revelationis. Quod autem sequitur : « illuminatos oculos cordis vestri, » ita per hyperbaton reddi potest. Propterea et ego audiens fidem vestram in Domino Jesu in agnitione ejus, illuminatos oculos cordis vestri et in omnes sanctos, non cesso, gratias agens pro vobis, memoriam vestri facere in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Jesu Christi Pater gloriæ

sagesse et de révélation pour le connaître, afin que vous sachiez quelle est l'espérance à laquelle il vous a appelés, etc. Or, le Dieu de Notre-Seigneur Jésus-Christ le Père de la gloire, doit être entendu dans ce sens, que de même qu'il est dit que Notre-Seigneur Jésus-Christ est la parole, la sagesse, la vérité, la paix, la justice, la force, il soit aussi lui-même la gloire, selon ce qui est dit ailleurs : « La gloire de Dieu apparaîtra, » *Levit. ix, 23*, et nous voyons presque à chaque page de l'ancienne loi que la gloire de Dieu s'est manifestée sur le tabernacle du témoignage, *Nomb. ix*. Et le Psalmiste chante : Réveillez-vous ma gloire, réveillez-vous *Ps. cvii, 3*. Cette gloire, éclairant le monde de sa splendeur, s'est fait un temple du sein virginal de Marie. C'est de ce temple que le Père de la gloire est rendu le Dieu. Là où il est dit que le Christ est la gloire, on ne fait mention que du Père, mais là où le nom de Jésus lui est donné, l'Écriture dit qu'il est son Dieu sans aucune addition. Donc, ce Dieu de l'homme qu'il s'est uni, le Père de la gloire, de la sagesse, de la vérité donne à ceux qui croient en son Fils, l'esprit de sagesse et de révélation, afin qu'ils deviennent sages et qu'ils puissent contempler à face découverte la gloire du Seigneur. Lorsque cet esprit de sagesse et de révélation les a rendus vraiment sages, et que ces mystères cachés leur ont été révélés par une suite nécessaire, ils ont

det vobis spiritum sapientie, et revelationis in agnitionem ; ut sciatis quæ sit spes vocationis vestræ, etc. Porro Deus Domini nostri Jesu Christi, Pater autem gloriæ, ita intelligendus, ut quomodo, Dominus noster Jesus Christus ipse est sermo, sapientia, veritas, pax, justitia, fortitudo, ipse sit etiam gloria, secundum illud quod alibi dicitur : « Apparebit gloria Dei » *Levit. ix, 23* ; et in omni pene veteri Lege, scriptum est super tabernaculum testimonii visam esse gloriam Dei *Numb. ix*. Et Psalmista canit : « Exsurge, gloria mea, exsurge » *Ps. cvii, 3*. Quæ gloria illuminans suo fulgore mundum, templum sibi de virginali utero fabricata est. Cujus templi Pater gloriæ efficitur Deus. Et ubi Christus gloria est, ibi tantum Pater dicitur : ubi Jesus, ibi Deus ejus, absque additamento aliquo nominatur. Iste igitur Deus assumpti hominis, Pater vero gloriæ, sapientie, veritatis, dat credentibus in Filium suum spiritum sapientie, et revelationis, ut sapientes fiant, et revelata facie gloriam Domini contemplantur. Quæ sapientia et revelatio cum eos sapientes fecerint, et mysteria illis occulta aperuerint ; statim sequitur ut habeant illumi-